
   

Oggetto: Atto di ricognizione, proroga e conferma degli incarichi dirigenziali ai sensi

dell’art. 34, comma 5 e dell’art. 36 comma 8 del Codice Organizzazione e

Personale.

IL SINDACO

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale:

. n. 81 del 12/03/2013, con cui è stato approvato il Codice organizzazione e personale,

da ultimo modificato con delibera G.C. n. 11 del 23/01/2024;

. n.  60  del  02/03/2016  di  approvazione  del  sistema  di  valutazione  della  posizione

dirigenziale;

. n. 250 del 3 ottobre 2023, con la quale la Giunta Comunale ha approvato la struttura

organizzativa  del  Comune  di  Cesena,  prevedendo  altresì  l’allineamento

dell’organizzazione dell’ente alle modifiche derivanti dal trasferimento di funzioni e/o

personale deliberate col suddetto atto;

TENUTO CONTO che questo Ente è dotato di personale con qualifica dirigenziale;

VISTI,  in  particolare,  i  seguenti  articoli  del  Codice Organizzazione e Personale  che

disciplinano gli incarichi dirigenziali:

- art. 34 “Incarichi di funzioni dirigenziali” che, al comma 5 secondo capoverso, stabilisce

che “E’ fatta salva la facoltà di proroga, nel caso in cui la scadenza dell’incarico coincida

con quella del mandato del Sindaco in carica, per il tempo strettamente necessario a che

il Sindaco neo eletto abbia adottato i nuovi incarichi dirigenziali e comunque non oltre

quattro mesi  dall’insediamento della nuova amministrazione,  qualora ciò  sia ritenuto

necessario al fine di garantire continuità gestionale e/o istituzionale.”;

- art. 36 “Incarichi a tempo determinato” che, al comma 8, prevede che “il contratto a

tempo determinato avrà una durata minima di tre anni e massima di cinque anni, fatta

salva la facoltà di proroga prevista dall’art. 34 c. 5.”;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
S
E
N
A

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
2
7
1
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
/
0
6
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
E
N
Z
O
 
L
A
T
T
U
C
A



   

CONSIDERATO che:

-  con atto sottoscritto il 24/01/2014, i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato

Saraceno, Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni Valle

Savio,  in  conformità  all’art.32  del  TUEL,  all’art.14  del  D.L.  78/2010  e  succ.  mod.  e

all’art.19 della L.R. 21/2012;

- nel perseguimento di logiche di efficienza organizzativa, sono stati stipulati specifici

accordi convenzionali tra l’Unione ed il Comune di Cesena per la gestione di vari servizi;

PRESO ATTO dei provvedimenti con cui,  fino alla scadenza del mandato elettorale,

sono  stati  attribuiti  i  seguenti  incarichi  di  direzione  ai  dirigenti  in  servizio  a  tempo

indeterminato, ai sensi dell’art. 109 c. 1 del D.L.gs. 267/2000: 

. Esposito  Monica,  dirigente  del  Settore  Servizi  educativi,  istruzione  e  sport  dal

01/05/2021 (P.G.N.  55287/2021);

. Fini Giovanni, dirigente del Settore Tutela dell'Ambiente e del territorio dal 01/12/2021

(P.G.N. 17/10/2021);

. Lucchi Andrea, dirigente del Settore Servizi amministrativi, Partecipazione e Patrimonio

dal 01/01/2023 (P.G.N. 181575/2022);

. Montanari  Andrea,  dirigente  del  Settore  Lavori  pubblici  dal  01/12/2022  (P.G.N.

162830/2022);

. Severi Stefano, dirigente del Settore Entrate tributarie e servizi economico finanziari dal

10/10/2019 (P.G.N.  117277/2019);

PRESO ATTO  inoltre che fino alla scadenza del  precedente mandato elettorale  era

stata affidata la direzione:

. della struttura “Staff del Segretario Generale: Strategie per lo sviluppo” a Mei Manuela

Lucia, Segretario Generale del Comune di Cesena in convenzione con la Provincia di

Forlì  Cesena  (ente  capofila)  e  il  Comune  di  Montiano,  dal  10/10/2019  (P.G.N.

117949/2019);



   

. del  Settore  Sviluppo Economico a  Gaggi  Matteo,  dirigente  a  tempo indeterminato

dell’Unione  dei  Comuni  Valle  del  Savio,  dal  01/04/2020  (P.G.N.  43337/12/2020),

secondo le modalità di utilizzo congiunto stabilite fra i due enti;

PRESO  ATTO altresì  dei  provvedimenti  con  cui  erano  stati  attribuiti  a  tempo

determinato, ai sensi dell’art. 110 del D.L.gs. 267/2000, i seguenti incarichi di direzione:

. Bovero  Elisabetta, dirigente  del  Settore  Biblioteca  Malatestiana  e  Cultura  dal

01/04/2020 fino al 31/03/2023 (P.G.N. 42859/12/2020), successivamente prorogato dal

01/04/2023 fino alla scadenza del mandato elettorale (P.G.N. 26439/2023);

. Di Maggio Paolo, dirigente del Settore Personale e organizzazione dal 01/02/2024 al

30/04/2026 (P.G.N. 12584/2024);

. Piselli Andrea,  dirigente del Settore Polizia Locale – Comandante del Corpo di Polizia

Locale dal 11/10/2021 fino al 10/10/2024 (P.G.N. 140701 - 05/10/2021);

. Sabbatini  Paola,  dirigente del  Settore Governo del Territorio dal 27/12/2022 fino al

26/12/2025 (P.G.N. 179660/2022);

CONSIDERATO inoltre che il Presidente dell’Unione valle del Savio ha provveduto ad

integrare  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Sistemi  Informatici  Associati  e  Statistica

precedentemente attribuito fino al termine del mandato al Direttore Generale dell’Unione

stessa,  dott.  Alessandro  Francioni,  assegnandogli,  sulla  base  di  quanto  previsto  dalla

convenzione sottoscritta tra i due enti in data 03/10/2022, la responsabilità della gestione

associata dello sportello Facile digitale, comprendente i servizi al cittadino del Comune di

Cesena;

PRESO  ATTO che  il  Sindaco,  con  proprio  atto  PGN.  140948/2022,  per  conto  del

comune di Cesena al dott.  Alessandro Francioni: 

. ha confermato

• la direzione di tutte le funzioni di front office e back office di  diversa natura e

tipologia precedentemente assegnate al settore Servizi al cittadino ed innovazione

tecnologica, ad eccezione delle funzioni elettorali, così come da delibera di Giunta

n. 208 del 02/08/2022;



   

• il  coordinamento  del  personale  attualmente  assegnato  alle  attività,  come

espressamente previsto dalla convenzione sottoscritta tra le parti;

• la responsabilità quale datore di lavoro del personale assegnato a tutte le funzioni

e attività di cui sopra, ai sensi dell’art. 2 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 81/2008;

• ha attribuito la responsabilità relativa all’assunzione di atti di natura economico

finanziaria  e  patrimoniale  per  le  funzioni  oggetto  di  convenzione,  così  come

specificate nella delibera di giunta n. 208/2022;

CONSIDERATO che in data 8 e 9 giugno 2024 si terranno le elezioni amministrative

per l’elezione del Sindaco del Comune di Cesena;

DATO ATTO che taluni degli incarichi dirigenziali sopra elencati termineranno con la

scadenza del mandato del Sindaco uscente, ad eccezione degli incarichi attribuiti a tempo

determinato  per  la  direzione  dei  Settori  Personale  e  Organizzazione,  Polizia  Locale  e

Governo del Territorio che prevedono scadenze diversificate, sopra indicate;

RILEVATA la necessità di assicurare l’effettivo e pieno funzionamento degli uffici e dei

servizi  del  Comune  di  Cesena  e  di  dover  dare  continuità  all’azione  amministrativa

provvedendo fin  da ora  alla  conferma e  proroga  degli  incarichi  dirigenziali  conferiti  ai

dirigenti  ai  sensi  dell’art.  dell’art.  34  c.  5  del  Codice  Organizzazione  e  Personale  e,

limitatamente  agli  incarichi  temporanei  procedere  alla  conferma  degli  stessi  sino  alla

naturale scadenza contrattuale al fine di assicurare la necessaria continuità gestionale  e/o

istituzionale;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla conferma e proroga nelle funzioni dei

dirigenti di seguito riportati come di seguito specificato:

. per quattro mesi dalla nomina del Sindaco neo-eletto,  come previsto dal comma 5

dell’art. 34 “Incarichi di funzioni dirigenziali” del Codice Personale e Organizzazione, dei

seguenti  incarichi  dirigenziali  conferiti  ai  dirigenti  assunti  a  tempo indeterminato  e

determinato: 

� Esposito Monica, dirigente del Settore Servizi educativi, istruzione e sport (T.I.);



   

� Fini Giovanni, dirigente del Settore Tutela dell'Ambiente e del territorio (T.I.);

� Lucchi  Andrea,  dirigente  del  Settore  Servizi  amministrativi,  Partecipazione  e

Patrimonio (T.I.);

� Montanari Andrea, dirigente del Settore Lavori pubblici (T.I.);

� Severi Stefano, dirigente del Settore Entrate tributarie e servizi economico finanziari

(T.I.);

� Gaggi Matteo, dirigente dell’Unione dei Comuni Valle del Savio (T.I.), per il Settore

Sviluppo  Economico  del  Comune  di  Cesena  nell’ambito  dell’utilizzo  congiunto

attualmente in essere; 

� Bovero Elisabetta, dirigente del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura, nelle more

della  definizione da parte della nuova amministrazione di ogni  più ampia scelta

organizzativa e gestionale; 

RITENUTO di  confermare nelle  funzioni  dirigenziali  i  seguenti  dipendenti  assunti  a

tempo determinato ex art. 110 Tuel:

� Piselli Andrea, dirigente del Settore Polizia Locale – Comandante del Corpo di Polizia

Locale dal (T.D- scadenza contratto 10/10/2024);

� Sabbatini  Paola,  dirigente  del  Settore  Governo  del  Territorio  (T.D.  –  scadenza

contratto 26/12/2025);

� Di Maggio Paolo, dirigente del Settore Personale e organizzazione (T.D. - scadenza

contratto 30/04/2026);

RITENUTO altresì di procedere:

. alla  conferma  dell’incarico  dirigenziale  relativo  allo  “Staff  del  Segretario  Generale:

Strategie per lo sviluppo” attribuito al Segretario Generale dell’Ente, Mei Manuela Lucia,

fino al 30 aprile 2025, data di scadenza della convenzione sottoscritta tra la Provincia di

Forlì-Cesena ed i Comuni di Cesena e Montiano;

. alla proroga dell’attribuzione delle funzioni del Comune di Cesena di front office e back

office di diversa natura e tipologia e di tutte le attività relative all’assunzione di atti di

natura economico finanziaria e patrimoniale per le funzioni oggetto di convenzione ad

Alessandro Francioni, Dirigente del Settore Sistemi Informatici Associati dell’Unione



   

Valle del Savio, settore al quale tali funzioni sono state affidate dalla Giunta dell’Unione

a  seguito  di  specifica  convenzione  sulla  gestione  dello  Sportello  Facile  digitale

sottoscritta tra le parti, per sessanta giorni dalla nomina del Sindaco neo-eletto, data di

scadenza del ruolo attribuitogli in Unione;

RITENUTO  OPPORTUNO  precisare  che  gli  effetti  del  presente  provvedimento

sindacale in ordine al conferimento degli incarichi dirigenziali possono essere suscettibili di

modifiche e/o revoche totali o parziali in caso di sopravvenuto cambiamento dell’assetto

macrostrutturale  dell’ente,  non essendo così  precluse di  fatto ipotesi  di  revisione degli

incarichi medesimi;

PRESO ATTO della disponibilità dei dirigenti di cui al punto precedente ad accettare il

rinnovo e la conferma degli incarichi sopra richiamati;

RICHIAMATO inoltre l’art. 2 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 81/2008;

RITENUTO che in relazione al  ruolo ed ai  compiti dei dirigenti previsti dal D.Lgs n.

165/2001, ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 il dirigente vada individuato quale “datore di lavoro”

nell’ambito degli uffici assegnati, per tutto il periodo di direzione del settore affidato;

VISTO l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, nel quale si dispone che il Sindaco

nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali

e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e

110, nonché dal rispettivo regolamento comunale; 

VISTI inoltre:

- gli artt. n. 109, comma 1 e n. 110, del D.Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001;

- l’art. 40 dello Statuto di questo Comune;

- il C.C.N.L. del personale di qualifica dirigenziale del comparto Regioni - Autonomie locali;



   

DISPONE

1. DI PROROGARE ai  sensi  degli  artt.  n.  109 e n.  110 del  D.L.gs.  n.  267/2000,  nonché

dell’art. 34, comma 5 del Codice Organizzazione e Personale di questo ente, per i motivi

esposti in premessa, i seguenti incarichi dirigenziali:

. per quattro mesi dalla nomina del Sindaco neo-eletto,  come previsto dal comma 5

dell’art. 34 “Incarichi di funzioni dirigenziali” del Codice Personale e Organizzazione, gli

incarichi dirigenziali conferiti ai dirigenti assunti a tempo indeterminato e determinato

di seguito elencati: 

. Esposito Monica, dirigente del Settore Servizi educativi, istruzione e sport (T.I.);

. Fini Giovanni, dirigente del Settore Tutela dell'Ambiente e del territorio (T.I.);

. Lucchi  Andrea,  dirigente  del  Settore  Servizi  amministrativi,  Partecipazione  e

Patrimonio (T.I.);

. Montanari Andrea, dirigente del Settore Lavori pubblici (T.I.);

. Severi Stefano, dirigente del Settore Entrate tributarie e servizi economico finanziari

(T.I.);

. Gaggi Matteo, dirigente dell’Unione dei Comuni Valle del Savio (T.I.), per il Settore

Sviluppo  Economico  del  Comune  di  Cesena  nell’ambito  dell’utilizzo  congiunto

attualmente in essere; 

. Bovero Elisabetta, dirigente del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura, nelle more

della  definizione da parte della nuova amministrazione di ogni  più ampia scelta

organizzativa e gestionale; 

2.  DI  CONFERMARE nelle  funzioni  dirigenziali  i  seguenti  dipendenti  assunti  a  tempo

determinato ex art.  110 Tuel nelle more dell’adozione di  ogni più ampia valutazione

organizzativa e gestionale:

� Piselli Andrea, dirigente del Settore Polizia Locale – Comandante del Corpo di Polizia

Locale dal (T.D- scadenza contratto 10/10/2024);

� Sabbatini  Paola,  dirigente  del  Settore  Governo  del  Territorio  (T.D.  –  scadenza

contratto 26/12/2025);

� Di Maggio Paolo, dirigente del Settore Personale e Organizzazione (T.D. - scadenza

contratto 30/04/2026);



   

3. DI CONFERMARE 

. l’incarico  dirigenziale  relativo  allo  “Staff  del  Segretario  Generale:  Strategie  per  lo

sviluppo”  attribuito  al  Segretario  Generale  dell’Ente,  Mei  Manuela  Lucia,  fino  al  30

aprile 2025, data di scadenza della convenzione sottoscritta tra la Provincia di Forlì-

Cesena ed i Comuni di Cesena e Montiano;

. la proroga dell’attribuzione delle funzioni del Comune di Cesena di front office e back

office di diversa natura e tipologia e di tutte le attività relative all’assunzione di atti di

natura economico finanziaria e patrimoniale per le funzioni oggetto di convenzione ad

Alessandro Francioni,  Dirigente  del  Settore Sistemi  Informatici  Associati  dell’Unione

Valle del Savio, settore al quale tali funzioni sono state affidate dalla Giunta dell’Unione

a  seguito  di  specifica  convenzione  sulla  gestione  dello  Sportello  Facile  digitale

sottoscritta tra le parti, per sessanta giorni dalla nomina del Sindaco neo-eletto, data di

scadenza del ruolo attribuitogli in Unione;

4. DI STABILIRE che gli incarichi di cui ai punti che precedono sono conferiti, salvo le cause

di  anticipata  risoluzione  o  cessazione  previste  dall’art.  34  del  vigente  “Codice

organizzazione  e  personale”  di  questo  Ente,  dal  CCNL  del  personale  con  qualifica

dirigenziale del comparto regioni – Autonomie locali  in vigore e dalle disposizioni di

legge vigenti;

5.  DI PRECISARE inoltre che gli effetti del presente provvedimento sindacale in ordine al

conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  possono essere  suscettibili  di  modifiche  e/o

revoche  totali  o  parziali  in  caso  di  sopravvenuto  cambiamento  dell’assetto

macrostrutturale dell’ente, non essendo così precluse di fatto ipotesi di revisione degli

incarichi medesimi;

6.  DI  STABILIRE inoltre  che,  nell’ambito  dell’incarico  affidato,  le  medesime  funzioni

assegnate al settore diretto saranno svolte per l’Unione dei Comuni Valle del Savio e/o

per i Comuni aderenti, qualora siano state sottoscritte apposite convenzioni coi succitati

enti nelle materie di competenza;

7. DI INDIVIDUARE ciascun dirigente quale datore di lavoro, ai sensi dell’art. 2 c. 1 lett. b)

del D.Lgs. n. 81/2008, per tutto il periodo di direzione del settore affidato;



   

8.  DI  DARE  MANDATO al  Settore  Personale  e  Organizzazione  di  procedere  alla

predisposizione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’esecuzione del presente

atto. 

Cesena, 4 giugno 2024 IL SINDACO

 Enzo Lattuca

(firma digitale)


